



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMERODE**  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  
Rua 15 de Novembro, 525, Centro  
89107-000 – Pomerode – Santa Catarina

**Objeto:** Contatação de projetos de engenharia para construção de nova ala e reforma da Delegacia de Polícia Civil  
**Local:** Rua dos Atiradores, 344, Centro, Pomerode/SC  
**Área:** 1.315,70 m²

**ORÇAMENTO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS**

| REF.    | TIPO  | CÓDIGO | ITEM     | DESCRIÇÃO                                            | UNID | QUANT.   | CUSTO UNIT. (R\$) | VALOR TOTAL (R\$)    |
|---------|-------|--------|----------|------------------------------------------------------|------|----------|-------------------|----------------------|
|         |       |        | <b>1</b> | <b>PRJETOS</b>                                       |      |          |                   | <b>R\$ 50.943,65</b> |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.1      | Projeto arquitetônico                                | M2   | 471,89   | R\$ 30,43         | R\$ 14.359,61        |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.2      | Projeto urbanístico                                  | M2   | 843,81   | R\$ 4,87          | R\$ 4.109,35         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.3      | Projeto elétrico                                     | M2   | 471,89   | R\$ 12,40         | R\$ 5.851,44         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.4      | Projeto hidrossanitário                              | M2   | 471,89   | R\$ 11,46         | R\$ 5.407,86         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.5      | Projeto prevenção incêndio completo                  | M2   | 471,89   | R\$ 3,15          | R\$ 1.486,45         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.6      | Projeto cabeamento estruturado (telefone e dados)    | M2   | 471,89   | R\$ 6,19          | R\$ 2.921,00         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.7      | Projeto de ar-condicionado/climatização/refrigeração | M2   | 471,89   | R\$ 4,99          | R\$ 2.354,73         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.8      | Projeto estrutural, incluindo fundações              | M2   | 115,95   | R\$ 18,53         | R\$ 2.148,55         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.9      | Levantamento arquitetônico - AS BUILT                | M2   | 355,91   | R\$ 6,04          | R\$ 2.149,70         |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.10     | Levantamento elétrico - AS BUILT                     | M2   | 355,91   | R\$ 2,64          | R\$ 939,60           |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.11     | Levantamento hidrossanitário - AS BUILT              | M2   | 355,91   | R\$ 2,64          | R\$ 939,60           |
| DER-ES  | COMP. | -      | 1.12     | Planilha orçamentária, memorial descritivo,          | M2   | 1.315,70 | R\$ 6,29          | R\$ 8.275,75         |
|         |       |        | <b>2</b> | <b>LAUDO SPT</b>                                     |      |          |                   | <b>R\$ 6.476,05</b>  |
| Própria | COMP. | C01    | 2.1      | Ponto de sondagem SPT                                | M    | 35,00    | R\$ 185,03        | R\$ 6.476,05         |
|         |       |        |          | <b>TOTAL GLOBAL DOS SERVIÇOS</b>                     |      |          |                   | <b>R\$ 57.419,70</b> |

**Valor total:** R\$ 57.419,70 (Cinquenta e sete mil e quatrocentos e dezanove reais e setenta centavos)

**Data:** Agosto/2024

**Base utilizadas:**

DER/ES: 2024

SINAPI: 06/2024

DAER-RS: 01/2021, atualizado pela inflação para 06/2024 (IPCA)

**PEDRO HENRIQUE DE JESUS**  
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 125796-1  
MATRÍCULA 575720